Дело № 1-492/2024

41RS0001-01-2024-004288-59

сл. № 42401300001000415

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Петропавловск-Камчатский ДД.ММ.ГГГГ

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе:

председательствующего судьи Божковой И.В., 

при секретаре ФИО2, 

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора г. Петропавловска-Камчатского ФИО6, помощников прокурора г. Петропавловска-Камчатского ФИО7, ФИО8, ФИО9, 

подсудимого ФИО5, 

его защитника – адвоката Сиятелева К.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. Петропавловске-Камчатском, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего в г. Петропавловске-Камчатском по 

<

адрес>, несудимого (содержащегося по настоящему уголовному делу под стражей с 8 февраля до ДД.ММ.ГГГГ, под домашним арестом с 10 февраля до ДД.ММ.ГГГГ, находящегося под запретом определённых действий с ограничением права выхода за пределы жилого помещения с 28 мая до ДД.ММ.ГГГГ), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в покушении на незаконный сбыт наркотических средств совершенном с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено в г. Петропавловске-Камчатском при следующих обстоятельствах.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ Лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, далее – руководитель межрегионального интернет-магазина «Борз Ультиматум», обладая организаторскими способностями, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения дохода от незаконного оборота наркотических средств, приняло решение о создании устойчивой организованной группы для систематического совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сети «Интернет») на территории Камчатского края.

После чего, для обеспечения своей безопасности и безопасности остальных участников организованной группы при осуществлении незаконного оборота наркотических средств, руководитель интернет-магазина «Борз Ультиматум» спланировал механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться с использованием обменных сервисов и криптовалютных бирж для перечисления виртуальных активов (криптовалюты «биткоин») на открытые участниками организованной группы криптовалютные счета (биткоин-кошельки) в сети «Интернет» бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в тайники («закладки»), при участии нескольких лиц, объединенных единым умыслом на совершение тяжких и особо тяжких преступлений, выполняющих при совершении незаконных сбытов наркотических средств отведенную им роль.

Далее, в целях более законспирированной, продолжительной и эффективной противоправной деятельности организованной группы, извлечения максимально возможной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств на территории Российской Федерации, для территориального охвата «рынка сбыта» руководитель межрегионального интернет-магазина «Борз Ультиматум» разработал структуру создаваемой им организованной группы и схему незаконного сбыта наркотических средств, основанную на:

- отсутствии прямого или опосредованного контакта между соучастниками организованной группы, позволяющего идентифицировать их личности в случае задержания сотрудниками правоохранительных органов одного из них; 

- бесконтактном способе незаконного сбыта наркотических средств, путем формирования тайников («закладок») с наркотическими средствами для покупателей; 

- активном использовании сети «Интернет» и популярных социальных интернет-мессенджеров («Телеграм», «Элемент» и т.д.), оснащенных необходимыми функциональными возможностями конспирации своих действий для приема заказов от покупателей, размещения рекламы на форумах, популяризации употребления наркотических средств, вербовки участников в соответствии с иерархией и потребностями организованной группы.

Разработанная руководителем межрегионального интернет-магазина «Борз Ультиматум» схема незаконного сбыта наркотических средств исключала визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их приобретателями, так как незаконный сбыт наркотических средств должен осуществляться исключительно через сайт указанного межрегионального интернет-магазина, а именно на интернет-площадке «Кракен», а также через бот (автоматический чат по продаже наркотических средств) под названием «БОРЗ.з.з№» (@Борззз2_бот), размещенный в интернет-мессенджере «Телеграм», доступ в который возможен через технические устройства, используемые для выхода в сеть «Интернет», при этом передача наркотического средства покупателю должна происходить бесконтактным способом через сформированные тайники (закладки), расположенные в лесных массивах и иных малолюдных местах.

Достоверно зная, что разработанная им схема незаконного сбыта наркотических средств, а также осуществление незаконного сбыта наркотических средств потребует вовлечения в состав организованной группы ряда лиц, руководитель межрегионального интернет-магазина «Борз Ультиматум» определил структуру организованной группы следующим образом:

- «руководитель» межрегионального интернет-магазина – создатель и организатор всей организованной группы, в обязанности которого входит осуществлять контроль за работой межрегионального интернет-магазина в целом; выполнять административные функции по работе интернет-магазина на территории субъектов Российской Федерации; координировать работу всех нижестоящих звеньев; решать вопросы о приеме на работу, о продвижении и повышении заработной платы при должном исполнении обязанностей, применять меры поощрения и наказания нижестоящих звеньев организованной группы; обеспечивать бесперебойную поставку наркотических средств нижестоящим звеньям с целью их последующей реализации путем бесконтактного незаконного сбыта, с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин лицам из числа их потребителей на территории субъектов Российской Федерации;

- «оператор» межрегионального интернет-магазина – лицо, в обязанности которого входит осуществлять подбор участников организованной группы, их трудоустройство, создать рабочие группы/чаты, обучает работе новых соучастников (направлять инструкции); производить расчет и выплату вознаграждений за проделанную работу; с учетом добросовестного выполнения обязанностей и активного участия выдвигать перед «руководителем» интернет-магазина кандидатуры для применения к ним мер поощрения в виде продвижения по преступной иерархии организованной группы или выплате премии в виде вознаграждения в денежном эквиваленте или выдачи аванса, а при наличии отрицательных результатов работы – о применении мер наказания в виде штрафов или исключения из числа участников; координировать деятельность «склада» и курьера (закладчика) с указанием вида и количества наркотических средств, которые необходимо получить, доставить в место его временного хранения, расфасовать и разместить в тайники, с последующим получением от указанных лиц сообщений с адресами и описаниями местонахождения тайников («закладок») с наркотическими средствами; соблюдать меры безопасности и конспирации;

- «куратор» межрегионального интернет-магазина – лицо, в обязанности которого входит поддерживать взаимосвязь между клиентами межрегионального магазина (потребителями наркотиков) на территории субъектов Российской Федерации; обеспечивать связь с приобретателями наркотических средств, которым, после подтверждения произведенной в безналичной форме оплаты наркотических средств, сообщать место нахождения тайников («закладок») с оплаченными наркотическими средствами; разрешать диспуты (спорные и конфликтные ситуации), связанные с продажей наркотических средств; истребовать от курьеров (закладчиков) отчеты о проделанной работе и передавать сведения оператору для расчета вознаграждения, соблюдать меры безопасности и конспирации;

- «склад» межрегионального интернет-магазина – лицо, которое по указанию «оператора» интернет-магазина обязано осуществлять функции получения и хранения оптовых партий наркотических средств для дальнейшей передачи к нижестоящему звену курьеру (закладчику), а также для оптовых покупателей, при необходимости осуществляет расфасовку наркотического средства на более мелкие партии; соблюдает меры безопасности и конспирации;

- «курьер (закладчик)» межрегионального интернет-магазина – лицо, в обязанности которого входит получение и расфасовка наркотических средств, приобретение предметов фасовки, непосредственное их помещение в указанные «оператором» интернет-магазина (районы) тайники «закладки» с целью их дальнейшего незаконного сбыта покупателям, передача сообщений с адресами и описаниями местонахождения тайников («закладок») с наркотическими средствами «куратору» интернет-магазина, а при необходимости, самостоятельная загрузка сведений на витрину интернет-магазина; предоставление сведений о проделанной работе и остатках наркотического средства; соблюдение мер безопасности и конспирации.

Разработав структуру организованной группы Лицо № - руководитель межрегионального интернет-магазина «Борз Ультиматум» не позднее ДД.ММ.ГГГГ возложив на себя обязанности и функции «руководителя» и «оператора» интернет-магазина приступил к формированию организованной группы и непосредственному подысканию ее участников, с использованием сети «Интернет», в том числе на интернет-площадке «Кракен» и в интернет-мессенджере «Телеграм» разместил предложение о трудоустройстве с ссылкой на чат с «оператором» интернет-магазина в интернет-мессенджере «Телеграм».

При этом в боте интернет-магазина «руководитель» на интернет-площадке «Кракен» и в интернет-мессенджере «Телеграм» разместил информацию об ассортименте и стоимости реализуемых наркотических средств, а также предложение неопределенному кругу лиц (оферта) о совместной преступной деятельности, связанной с незаконными оборотом наркотических средств, вовлекая, таким образом, в незаконную преступную деятельность участников из числа неопределенного круга лиц на территории Камчатского края.

В последующем «руководитель» интернет-магазина осознавая, что его деятельность посягает на общественную безопасность и общественный порядок, подрывает жизненно важные интересы общества – здоровье населения и общественную нравственность, согласно разработанной структуре, с использованием сети «Интернет», вовлек, как лично, так и через других участников в созданную им организованную группу лиц, согласно установленной иерархии организованной им группы, при этом функции «оператора» интернет-магазина выполняло лицо, действующее в интернет-мессенджере «Телеграм» под псевдонимом «Саппорт-Борз», а в интернет-мессенджере «Элемент» под псевдонимом «Ультрa». А функции «куратора» интернет-магазина выполняло лицо, действующее в интернет-мессенджере «Элемент» под псевдонимом «моздок».

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ лица, являющиеся участниками организованной преступной группы, действуя из корыстных побуждений, объединенные единым умыслом на совместное систематическое совершение, в том числе на территории Камчатского края тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, разделяя взгляды и убеждения руководителя интернет-магазина приняли активное участие в ее деятельности, согласно отведенной каждому преступной роли.

На первоначальном этапе, при вступлении в организованную преступную группу лица, выполняющие функции «закладчиков», с целью заручиться доверием руководителей и гарантиями вносили денежные средства в качестве залога на предоставляемые реквизиты банковских карт указанные «оператором» интернет-магазина.

При этом вознаграждение за выполнение возложенных обязанностей соучастникам организованной группы выплачивалось на указанные ими банковские карты в валюте Российской Федерации.

Дисциплина в организованной преступной группе поддерживалась системой мер поощрений и наказаний. Так, наиболее активные участники организованной группы могли быть поощрены продвижением либо выплатой премии в денежном эквиваленте. За наименьший вклад в деятельность организованной группы применялась система штрафов, в том числе за снижение объемов продаж, ненадлежащую организацию тайников («закладок»), не обнаружение их покупателями, уменьшение клиентской базы, что влекло уменьшение вознаграждения участникам организованной группы или их исключение из числа участников.

Организованная преступная группа под руководством Лица № - руководителя интернет-магазина «Борз Ультиматум» характеризовалась наличием сложной внутренней структуры, состоящей из нескольких территориально обособленных подразделений, действующих в отведенном им регионе, а также звеньев, выполняющих строго определенные функциональные обязанности, высокой устойчивостью, обусловленной наличием у руководителя и участников единого умысла на совершение тяжких и особо тяжких преступлений – неоднократных незаконных сбытов наркотических средств в целях получения материальной прибыли, сплоченностью, выражавшейся в наличии у членов организованной группы единых мотивов, целей и намерений, стремлении к единому результату, большим количеством совершенных преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на протяжении длительного периода времени, дисциплиной, основанной на подчинении членов организованной группы ее руководителю, детального распределения ролей при совершении преступлений, отработанной системой особой конспирации и защиты от правоохранительных органов, что выражалось в использовании в своей деятельности возможностей сети Интернет, позволяющих распространить преступную деятельность, в том числе на территории Камчатского края, и возможность удаленного общения между участниками организованной преступной группы; согласованностью действий всех членов организованной преступной группы, постоянством выработанных форм и методов совершения преступлений в течение длительного времени и их однотипным характером, а также задействование в незаконном обороте большого количества наркотических средств и значительных сумм денежных средств.

Так, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 11 часов 57 минут Лицо №, в отношении которой уголовное преследование выделено в отдельное производство, находясь в г. Петропавловске-Камчатском в интернет-мессенджере «Телеграм», действующей под псевдонимом «Мария ФИО1», установленном в принадлежащем ей мобильном телефоне марки «АйФон», подключенном к сети «Интернет», в автоматизированном боте интернет-магазина «БОРЗ.з.з№» (@Борззз3_бот) обнаружив предложение о работе, с установленным в нем интернет-мессенджером «Телеграм» перешла по ссылке, после чего вступила в диалог с лицом под псевдонимом «Саппорт-Борз» (действующем также в интернет-мессенджере «Элемент» под псевдонимом «Ультра») в ходе которого изъявила желание, за денежное вознаграждение осуществлять незаконную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Камчатского края, выполняя функции и обязанности курьера (закладчика) в интересах интернет-магазина «Борз Ультиматум». 

Оператором интернет-магазина были выдвинуты условия начала работы в преступной группе, которые заключались в предоставлении фотоизображения с фасовочным материалом с подписью магазина, а также перечисление депозита за получаемый наркотик, минимальная сумма которого составляет от 3 000 рублей.

При этом Лицо №, зная о порядке и способах реализации наркотических средств с использованием сети «Интернет», действуя умышленно, преследуя цель незаконного обогащения и желая стать участником организованной группы интернет-магазина на данные условия согласилась. И в продолжение своего преступного умысла по указанию оператора интернет-магазина находясь на территории г. Петропавловска-Камчатского ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 04 минут до 16 часов 30 минут приобрела предметы необходимые для расфасовки и произвела фотофиксацию данной фасовки с наименованием интернет-магазина, а также в 20 часов 22 минуты на предоставленные интернет-магазином реквизиты банковской карты перевела в качестве залога (депозита) денежные средства на сумму эквивалентную 4 101 рублей, тем самым осуществила умышленные действия, направленные на участие в организованной группе, созданной «руководителем» интернет-магазина «Борз Ультиматум».

После чего, лицо из числа руководителей («руководитель», «оператор») интернет-магазина возложило на Лицо № обязанности курьера (закладчика), а именно получение, расфасовку наркотических средств, непосредственное их помещение в указанные «оператором» интернет-магазина (районы) тайники «закладки» с целью их дальнейшего незаконного сбыта покупателям, передачу сообщений с адресами и описаниями местонахождения тайников («закладок») с наркотическими средствами «куратору» интернет-магазина, а при необходимости, их загрузку на витрину интернет-магазина; соблюдение мер безопасности и конспирации, установив вознаграждение из расчета 500 рублей за один оборудованный тайник с наркотическим средством, таким образом, заинтересовав последнюю материально.

Таким образом, лицо из числа руководителей («руководитель», «оператор») интернет-магазина поручило Лицу №, действующей под псевдонимом «чтотоновое666» в интернет-мессенджере «Элемент» совместно и согласованно осуществлять незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети «Интернет» на территории Камчатского края.

Для контроля и координации действий Лица № «оператор» интернет-магазина в интернет-мессенджере «Элемент» создал чат «чтотоновое666(4) КМ Камчатка», в котором помимо Лица № находилось 2 участника: «Ультра», выполняющий функции «оператора» и «моздок», выполняющий функции «куратора».

В свою очередь Лицо № ДД.ММ.ГГГГ, желая стать «закладчиком» наркотических средств для систематического получения финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, действуя умышленно, приняла условия работы в интернет-магазине, согласилась со своими обязанностями, тем самым вошла в состав организованной группы, в составе которой в последующем выполняла возложенные на нее обязанности «закладчика» на территории Камчатского края до момента пресечения её преступной деятельности и задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 20 часов 22 минут ФИО1, находясь в г. Петропавловске-Камчатском получил предложение от Лица № выполнять функции и обязанности курьера (закладчика) за денежное вознаграждение в зависимости от оборудованных тайников с наркотическим средством, при этом доходами полученными от незаконной деятельности распоряжаться совместно, получив при этом методику осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств.

В свою очередь ФИО1, осознавая противоправность деятельности Лица №, желая обогатиться преступным путем, действуя умышленно, принял условия, выдвинутые последней, согласился со своими обязанностями, тем самым вошел в состав организованной группы, в составе которой в последующем выполнял возложенные на него обязанности до момента пресечения их преступной деятельности и задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно достигнутой договоренности с Лицом № в обязанности ФИО1 входило: 

- как совместное с Лицом №, так и единоличное бесконтактное получение от неустановленного соучастника наркотических средств для помещения в тайники на территории Камчатского края; 

- совместная с Лицом № расфасовка наркотических средств;

- как совместное с Лицом №, так и единоличное оборудование тайников с наркотическими средствами на территории Камчатского края;

- предоставление сведений о местонахождении указанных тайников Лицом № для передачи куратору интернет-магазина с целью последующего бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств лицам из числа потребителей на территории Камчатского края;

- соблюдение и обеспечение мер безопасности и конспирации.

При этом Лицо № не уведомляла «оператора» интернет-магазина о вступлении в состав организованной группы ФИО1, продолжила предоставлять последнему сведения о размещенных совместно с ФИО1 тайниках с наркотическим средством на территории Камчатского края, как сформированных ей лично, а полученное от интернет-магазина вознаграждение распределяла между собой и ФИО1 самостоятельно.

В последующем Лицо № стабильно получала от неустановленного следствия участников организованной группы для дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства, которые совместно с ФИО1 помещали в тайники (закладки) и сведения об их местонахождении передавали «куратору» интернет-магазина. После реализации наркотических средств она получала от «оператора» интернет-магазина вознаграждение в размере, определенном правилами расчета заработной платы за осуществление преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, которым распоряжалась совместно с ФИО1.

Таким образом, Лицо № и ФИО1 действовали сплоченно и согласовано со всеми участниками организованной группы, на основе общих преступных замыслов, постоянства методов преступной деятельности, которые гарантировали успешность совершения преступлений по единому, заранее разработанному алгоритму, планированием и подготовкой совершения каждого преступления, распределением ролей и обязанностей между членами преступной организованной группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла ее участников, объединенных единой целью – совершение тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств с целью получения материальной выгоды, стабильностью выполнения каждым определенных функций, координацией и взаимосвязанностью действий при непосредственном совершении преступлений.

После чего, организованная группа, в состав которой вошли лица, выполняющие функции «руководителя», «операторов», «кураторов», «курьеров», «складов», «закладчиков», а также Лицо № и ФИО1, выполняющие обязанности «закладчиков», совершили покушение на особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств при следующих обстоятельствах.

Лицо № выполняющая обязанности курьера (закладчика) в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории Камчатского края, используя принадлежащий ей мобильный телефон «АйФон», подключенный к сети «Интернет» с установленным в нем интернет-мессенджером «Элемент», с целью последующего незаконного сбыта получила от «оператора» интернет-магазина информацию о местонахождении вещества, содержащего наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 14,04 граммов, что образует крупный размер.

После чего, ФИО1 примерно в 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в г. Петропавловске-Камчатском получил от Лица № указание о необходимости получения наркотических средств для дальнейшего помещения совместно с ней в тайники на территории Камчатского края.

Далее Кван и Лицо №, согласно отведённой им преступной роли на автомобиле «СУБАРУ ЛЕГАСИ Б4», государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением Лица № проследовали согласно полученным координатам в район поселка Новый, 

<

адрес>, где последняя осталась в автомобиле и с целью конспирации своей преступной деятельности наблюдала за окружающей обстановкой, а ФИО1 в свою очередь примерно в 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ проследовал на участок местности, расположенный вдоль автодороги Петропавловск-Камчатский - Мильково, в географических координатах 53.099310 северной широты 158.528055 восточной долготы, и с целью последующего незаконного сбыта извлек из тайника вещество, содержащее наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 14,04 граммов, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» образует крупный размер, которое незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта лицам из числа их потребителей на территории Камчатского края.

После чего, ФИО1 полученные им наркотические средства переместил в салон автомобиля марки «СУБАРУ ЛЕГАСИ Б4», государственный регистрационный знак 

<

***>, где продолжил незаконно хранить совместно с Лицом № с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы интернет-магазина.

Далее в период времени с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в салоне автомобиля «СУБАРУ ЛЕГАСИ Б4», государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованном на территории Камчатского края ФИО1 и Лицо №, согласно полученным от «оператора» интернет-магазина указаниям расфасовали наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, не менее чем в количестве 58 свертков, которые в дальнейшем незаконно хранили с целью последующего сбыта в указанном автомобиле.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 30 минут ФИО1 и Лицо № по указанию оператора интернет-магазина на указанном автомобиле под управлением последней проследовали в лесной массив, расположенный в районе 

<

адрес>, где в период времени с 17 часов 40 минут до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая выполнять возложенные на них обязанности курьеров (закладчиков) по незаконному сбыту наркотических средств, действуя в рамках единого преступного умысла с организованной группой, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, соблюдая меры безопасности и конспирации, в снегу оборудовали 6 тайников, куда поместили 6 свертков с веществом, содержащим наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), общей массой 1,73 грамма, произведя при этом с помощью принадлежащего ФИО1 мобильного телефона марки «Редми Ноут 12» с установленным в нем мобильном приложении «СпотЛенс» графическую фиксацию вышеуказанных тайников, а именно:

1) на участке местности с координатами 53.05115 северной широты 158.69174 восточной долготы тайник (закладку) с наркотическим средством массой 0,33 грамма; 

2) на участке местности с координатами 53.05242 северной широты 158.69288 восточной долготы тайник (закладку) с наркотическим средством массой 0,31 грамма; 

3) на участке местности с координатами 53.05275 северной широты 158.69223 восточной долготы тайник (закладку) с наркотическим средством массой 0,29 грамма; 

4) на участке местности с координатами 53.05261 северной широты 158.69229 восточной долготы тайник (закладку) с наркотическим средством массой 0,24 грамма;

5) на участке местности с координатами 53.05258 северной широты 158.69187 восточной долготы тайник (закладку) с наркотическим средством массой 0,33 грамма;

6) на участке местности с координатами 53.05232 северной широты 158.69172 восточной долготы тайник (закладку) с наркотическим средством массой 0,23 грамма.

В продолжение своего единого преступного умысла ФИО1 и Лицо № проследовали ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 40 минут на указанном автомобиле под управлением последней в лесной массив, расположенный в районе 

<

адрес>, где в период времени с 20 часов 40 минут до 20 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая выполнять возложенные на них обязанности курьеров (закладчиков) по незаконному сбыту наркотических средств, действуя в рамках единого преступного умысла с организованной группой, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, соблюдая меры безопасности и конспирации, находясь на участке местности с координатами 53.03933 северной широты 158.68015 восточной долготы оборудовали тайник в снегу, куда поместили сверток с веществом, содержащим наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), массой 0,89 грамма, произведя при этом с помощью принадлежащего ФИО1 мобильного телефона марки «Редми Ноут 2» с установленным в нем мобильном приложении «СпотЛенс» графическую фиксацию вышеуказанного тайника. 

Оставшиеся свертки в количестве 51 штуки с веществом, содержащим наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 11,42 граммов Лицо № и ФИО1 незаконно хранили при себе для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы лицам из числа потребителей находящихся на территории Камчатского края.

При этом сведения о местонахождении тайников с наркотическим средством они не передали «куратору» интернет-магазина, по независящим от них обстоятельствам, так как примерно в 21 час 35 минут ДД.ММ.ГГГГ их деятельность была пресечена сотрудниками полиции в районе 

<

адрес> г. Петропавловске-Камчатском, и вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота:

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 30 минут по 23 часа 57 минут в ходе осмотра места происшествия, участка местности, расположенного на расстоянии 20 метров от 

<

адрес> наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон) общей массой 11,42 граммов;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 40 минут до 02 часа 10 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного на участке местности, расположенного по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес> вышеуказанных географических координатах наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,89 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 30 минут до 03 часа 56 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного на участке местности, расположенного в близи здания по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес> вышеуказанных географических координатах наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 1,73 грамма.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с Лицом № не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, осуществив покушение на незаконный сбыт с использованием сети «Интернет» вещества, содержащего наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 14,04 граммов, что образует крупный размер.

В судебном заседании подсудимый виновным себя в предъявленном обвинении полностью признал, в содеянном раскаялся.

В ходе расследования уголовного дела ФИО1 в порядке, установленном ст. 317.1 УПК РФ подал подписанное с защитником ходатайство о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, которое удовлетворено заместителем прокурора г. Петропавловска-Камчатского (т. 2 л.д.15, 16-18, 19-21).

В суд поступило соответствующее требованиям, предъявляемым частями 1 и 2 ст. 317.5 УПК РФ представление заместителя прокурора г. Петропавловска-Камчатского об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, указав, что последний: дал подробные признательные показания об обстоятельствах инкриминируемого ему деяния - о месте получения наркотических средств, для последующего сбыта и местах их сбыта, способах получения вознаграждения за свою преступную деятельность, от администрации интернет-магазина «Борз Ультиматум»; подтвердил свои показания в ходе проверки показаний на месте; дал полные, правдивые и подробные показания в отношении соучастника ФИО3, о её роли в совершении преступления, о действиях, совершенных ею; в ходе выемки добровольно выдал денежные средства в сумме 50 000 рублей, которые он совместно с ФИО3 получил в результате осуществления преступной деятельности. Совокупность доказательств, имеющаяся в материалах уголовного дела подтверждает правдивость данных в ходе предварительного следствия показаний ФИО1, кроме того, учитывая позицию ФИО3, которая органам предварительного следствия не оказывала содействие, на основании показаний ФИО1, а также иных следственных действий, проведенных с его участием вина ФИО3 в ходе предварительного следствия доказана в полном объеме. Согласно предоставленным сведениям начальника ОКОН УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому, ФИО1 обратился с заявлением и согласием принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», в ходе которого выполнил все зависящие от него действия, направленные на изобличение лица по имени «Александр». В ходе оперативно-розыскного мероприятия соответствующее лицо установлено, в настоящее время проводится оперативно-розыскные мероприятия по данной информации. Совокупность доказательств, имеющаяся в материалах уголовного дела подтверждает правдивость данных в ходе предварительного следствия показаний ФИО1. При необходимости ФИО1 готов принять участие в оперативно-розыскных мероприятиях, направленных на изобличение и пресечение деятельности лиц, занимающихся преступной деятельностью, в том числе, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

Подсудимый и его защитник поддержали представление прокурора об особом порядке проведения судебного разбирательства, мотивируя признанием ФИО1 вины в полном объеме и выполнением условий досудебного соглашения о сотрудничестве.

Согласно представлению прокурора, ФИО1: дал подробные признательные показания об обстоятельствах инкриминируемого ему деяния - о месте получения наркотических средств, для последующего сбыта и местах сбыта наркотического средства - 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, о его количестве, стоимости, способах получения вознаграждения за свою преступную деятельность от администрации интернет-магазина «Борз Ультиматум», что оказало существенную помощь в доказывании по указанным уголовным делам. Подтвердил свои показания в ходе проверок показаний на месте. Также ФИО1 дал полные, правдивые и подробные показания в отношении соучастника ФИО3, о её роли в совершении преступления, о действиях, совершенных ею. Кроме того, ФИО1 в ходе выемки добровольно выдал денежные средства в сумме 50 000 рублей, которые он совместно с ФИО3 получил в результате осуществления преступной деятельности. В ходе оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» с участием ФИО1 изобличено лицо по имени «Александр», а также с его участием проводятся оперативно-розыскные мероприятия.

Судом установлено, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно и при участии защитника.

В целях определения характера и пределов содействия ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании соучастника, а также иных лиц, участвующих в незаконном обороте наркотических средств, исследовано следующее:

- допрошенный в судебном заседании подсудимый полностью признав вину, подробно пояснил об обстоятельствах совершения им совместно с соучастником преступления (ФИО3), о её роли в совершении преступления, о действиях, совершенных ею в покушении на сбыт наркотического средства, в том числе вступления в организованную группу; подтвердил свои показания в ходе проверок показаний на месте;

- в ходе выемки добровольно выдал деньги в сумме 50 000 рублей, которые он совместно с ФИО3 получил в результате осуществления преступной деятельности; принимал участие в проведении оперативно-розыскных мероприятий, направленных на изобличение в преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств иных лиц; в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» с участием ФИО1 изобличено лицо по имени «Александр». Кроме того, ФИО1 также оказал содействие предварительному следствию, выразившемуся в активном принятии участия в следственных действиях (т. 1 л.д.19-25, 27-29, 32-38, 52-53, 60, 61-88, 171-173, 227, т. 2 л.д.22-26, 31-44, 45-46 48, 49-50, 51-54).

Сотрудничество обвиняемого Квана с правоохранительными органами существенным образом повлияло на предварительное расследование, значительно способствовало установлению истины по уголовному делу, позволило восстановить обстоятельства совершенного им совместно с ФИО3 преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, изобличить другого соучастника, изъять денежные средства, полученные преступным путем.

Полнота и правдивость сведений, предоставленных обвиняемым при выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве проверены следственным путем и не вызывают сомнений.

Таким образом, судом установлено, что на основании показаний ФИО1, в том числе о распределении ролей между соучастниками, схеме приобретения, оплаты, получения и сбыта наркотических средств органами расследования установлены обстоятельства преступления, равно как и роли в его совершении соучастников, что свидетельствует об активном способствовании подсудимым в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании соучастника преступления, которое существенным образом повлияло на установление истины по уголовному делу. Он принимал участие в проведении оперативно-розыскных мероприятий, в результате чего пресечена незаконная деятельность ФИО3

Кроме того, дав необходимые показания, ФИО1 оказал содействие в расследовании иных уголовных дел в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Выслушав мнения сторон и удостоверившись в том, что ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, суд приходит к выводу о том, что предъявленное обвинение обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами. Порядок проведения судебного заседания и постановления приговора в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ подсудимому разъяснены и понятны, он осознает характер и последствия такого порядка.

Наличие угрозы личной безопасности, которой подвергались в результате сотрудничества со стороной обвинения близкие родственники, родственники и близкие лица ФИО1 судом не установлено.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих рассмотрению дела и постановлению приговора в особом порядке принятия судебного решения с учётом заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве, не имеется.

В этой связи суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Исследованием данных о личности подсудимого установлено, что он не судим (т. 1 л.д.48, т. 2 л.д.89, 90). 

По месту жительства жалоб и заявлений на его поведение в быту от родственников и соседей не поступало, на профилактическом учёте в полиции не состоит (т. 2 л.д.188).

На учете в ГБУЗ «Камчатский краевой психоневрологический диспансер» и ГБУЗ «Камчатский краевой наркологический диспансер» не состоит (т. 2 л.д.94, 190). 

Согласно заключению судебной психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики ранее, в момент совершения противоправного деяния, ко времени производства по уголовному делу не страдал и в настоящее время не страдает, также не страдает алкогольной, наркотической или иной зависимостью. В момент совершения инкриминируемого ему деяния каких-либо признаков временного болезненного расстройства психической деятельности, лишающего способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не обнаруживал. В применении мер медицинского характера не нуждается (т. 2 л.д.80-81).

Принимая во внимание вышеуказанное заключение экспертов, а также учитывая отсутствие в материалах уголовного дела данных, свидетельствующих о наличии у подсудимого каких-либо заболеваний психики, суд считает его, способным нести уголовную ответственность за совершенное преступление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления, с учётом сведений, представленных ФИО1, направленных на сотрудничество с органами следствия, ранее неизвестных сотрудникам полиции, имеющих значимую информацию о приобретении наркотических средств, в даче правдивых и полных показаний об обстоятельствах произошедшего, своей роли в содеянном, а также роли других соучастников преступления, участие в производстве следственных действий, направленных на закрепление и подтверждение ранее полученных сведений, в том числе указал местонахождение тайников с наркотическим средством, добровольно выдал свой телефон и дал согласие на его осмотр, выдал деньги в сумме 50 000 рублей, полученные в результате осуществления преступной деятельности, что по мнению суда способствовало быстрому и полному установлению всех обстоятельств по делу (т. 1 л.д.19-25, 27-29, 32-38, 52, 60, 61-88, 171-173, 227, т. 2 л.д.22-26, 31-44, 45-47, 48, 49-50, 51-54). На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, а также состояние его здоровья, ввиду наличия хронических заболеваний, подтверждённого, представленными медицинскими документами. 

При этом суд не находит оснований для признания совершения преступления в силу стечения тяжёлых жизненных обстоятельств в качестве смягчающего наказание обстоятельства, так как доказательств, указывающих на то, что к моменту совершения преступления, ФИО1 объективно находился в затруднительной ситуации, вызванной причинами, на которые ссылается сторона защиты, не представлено. Кроме того, данных свидетельствующих о том, что подсудимый предпринимал какие-либо попытки иным способом разрешить сложившуюся ситуацию и избежать нарушения закона, в деле не имеется, в связи с чем довод стороны защиты о том, что преступление совершено в силу тяжелого материального положения подсудимого, не может служить оправданием его преступного поведения. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Решая вопрос о виде и размере наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких, данные характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, характер и степень фактического участия ФИО1 в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, а также положения, предусмотренные статьями 6, 43, 60, ч. 7 ст. 35, ст. 67 УК РФ, и правила, установленные ч. 3 ст. 66, ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание, что ФИО1 совершил особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленное против здоровья населения и общественной нравственности суд приходит к выводу о том, что для обеспечения достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений ему необходимо назначить наказание в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества.

С учетом характера и степени повышенной общественной опасности совершенного преступления оснований для назначения наказания с применением положений ст. 73 УК РФ, то есть условно, равно как и для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую, судом не установлено. 

Вместе с тем, принимая во внимание, что ФИО1 не судим, характеризуется положительно, полностью признал вину, раскаялся в содеянном, а также учитывая его молодой возраст, состояние здоровья, наличие иных смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Поскольку в результате применения положений ч. 3 ст. 66 и ч. 2 ст. 62 УК РФ максимальный размер лишения свободы, который может быть назначен за совершенное подсудимым преступление, ниже низшего предела санкции, предусмотренной ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд устанавливает размер наказания ниже низшего предела, без применения ст. 64 УК РФ.

Вид исправительного учреждения отбывания наказания суд определяет в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ - в исправительной колонии строгого режима, поскольку ФИО1 совершил особо тяжкое преступление, ранее не отбывал лишение свободы. 

Принимая во внимание, что суд пришел к выводу о необходимости назначения наказания в виде реального лишения свободы, в целях обеспечения надлежащего исполнения приговора до его вступления в законную силу избранная подсудимому мера пресечения в виде запрета определённых действий подлежит изменению на заключение под стражу.

В этой связи срок наказания подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу, время содержания под стражей в качестве меры пресечения – зачету по правилам, установленным ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

На основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ время нахождения ФИО1 под домашним арестом в качестве меры пресечения подлежит зачету в срок лишения свободы, из расчёта два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

В соответствии с п. 1 ч. 6 ст. 105.1, п. 1.1 ч. 10 ст. 109, УПК РФ в срок лишения свободы ФИО1 подлежит зачету время запрета определённых действий с ограничением права выхода за пределы жилого помещения, из расчёта два дня его применения за один день отбывания наказания в виде лишения.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ, суд приходит к следующему:

- пачку из-под сигарет, с пакетами и свертком с веществом; 6 свертков из фрагмента липкой ленты и пакетов с веществом; 1 фрагмент растительного происхождения светло-коричневого цвета (кора); 1 пакет с веществом; 2 свертка из фрагмента липкой ленты и пакетов с веществом; 1 пакет с 5 свертками из фрагмента липкой ленты и пакетов с веществом, 2 свертка из фрагмента липкой ленты и пакетов с веществом, 5 пакетов с 41 свертком из фрагмента липкой ленты и пакетов с веществом, находящихся в камере хранения УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому, оставить там до принятия решения по выделенным материалам в отношении неустановленного лица по ч. 3 ст. 30 пп. "а", "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 137,139);

- три мотка изоленты, два мотка полимерной ленты «скотч», колпачок из полимерного материала, емкость прямоугольной формы, с пустыми полимерными пакетами, два мотка изоленты, фрагмент полимерной ленты с липким слоем, на котором имеются фрагменты бумаги и полимерного материала, коробка с ножницами, с пустыми полимерными пакетами, двое электронных весов, пустые полимерные пакеты, находящиеся в камере хранения УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому (т. 1 л.д.139), уничтожить;

- денежные средства в размере 50 000 рублей, находящиеся в бухгалтерии УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому (т. 2 л.д.55, 56, 57), на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ надлежит конфисковать, поскольку они получены в результате осуществления преступной деятельности ФИО1;

- ежедневник в обложке розового цвета, принадлежащий ФИО3, находящийся в камере хранения УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому (т. 1 л.д.166, 167, 168), вернуть последней по принадлежности.

Мобильный телефон марки «Редми Ноут 12», принадлежащий ФИО1 (т. 1 л.д.166, 167, 168) на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ надлежит конфисковать, поскольку он являлся орудием совершения преступления.

Судьба вещественных доказательств: выписки о движении денежных средств АО «Тинькофф Банк» на 5 листах (т. 1 л.д.174, 175-179), мобильного телефона марки «айФон 12 Про Макс», принадлежащего ФИО3, разрешена в приговоре Петропавловск-Камчатского городского суда в отношении ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ.

Арест, наложенный на мобильный телефон марки «Редми Ноут 12» и денежные средства в размере 50 000 рублей, принадлежащие ФИО1 (т. 2 л.д.215), необходимо сохранить до исполнения решения суда в части конфискации.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату ФИО4 в размере 7 900 рублей 80 копеек за оказание юридической помощи ФИО1 в ходе расследования в соответствии с требованиями ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета (т. 2 л.д.220).

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309, 317.7 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года. 

Наказание отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде запрета определённых действий, не связанную с ограничением права выхода за пределы жилого помещения - изменить на заключение под стражу, которую после вступления приговора в законную силу отменить.

Взять ФИО1 под стражу немедленно в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 8 февраля до ДД.ММ.ГГГГ, а также с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

На основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время нахождения под домашним арестом ФИО1 с 10 февраля до ДД.ММ.ГГГГ, из расчёта два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Согласно п. 1 ч. 6 ст. 105.1., п. 1.1 ч. 10 ст. 109 УПК РФ время нахождения ФИО1 под запретом определённых действий с ограничением права выхода за пределы жилого помещения с 28 мая до ДД.ММ.ГГГГ, из расчёта два дня нахождения под запретом определённых действий за один день лишения свободы.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- пачку из-под сигарет, с пакетами и свертком с веществом; 6 свертков из фрагмента липкой ленты и пакетов с веществом; 1 фрагмент растительного происхождения светло-коричневого цвета (кора); 1 пакет с веществом; 2 свертка из фрагмента липкой ленты и пакетов с веществом; 1 пакет с 5 свертками из фрагмента липкой ленты и пакетов с веществом, 2 свертка из фрагмента липкой ленты и пакетов с веществом, 5 пакетов с 41 свертком из фрагмента липкой ленты и пакетов с веществом, находящихся в камере хранения УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому, оставить там до принятия решения по выделенным материалам в отношении неустановленного лица по ч. 3 ст. 30 пп. "а", "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ от ДД.ММ.ГГГГ;

- три мотка изоленты, моток полимерной ленты «скотч», колпачок из полимерного материала, емкость прямоугольной формы, с пустыми полимерными пакетами, два мотка изоленты, моток полимерной ленты «скотч», фрагмент полимерной ленты с липким слоем, на котором имеются фрагменты бумаги и полимерного материала, коробка с ножницами, с пустыми полимерными пакетами, двое электронных весов, пустые полимерные пакеты - уничтожить;

- ежедневник в обложке розового цвета, принадлежащий ФИО3, находящийся в камере хранения УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому - вернуть последней по принадлежности;

- мобильный телефон марки «Редми Ноут 12», находящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому, денежные средства в размере 50 000 рублей, находящиеся в бухгалтерии УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому, принадлежащие ФИО1, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность государства, наложенный на них арест – сохранить до исполнения решения суда в части конфискации.

Процессуальные издержки в сумме 7 900 рублей 80 копеек возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий подпись И.В. Божкова